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Дисертационният труд се състои от 195 страници

Основен текст – 158 стр.

Брой на литературните източници – 140

Брой на фигурите - 59

Брой на таблиците - 11

Брой на приложенията – 9

Брой на публикациите по дисертацията - 6

Защитата на дисертационния труд ще се състои на

11.07.2013 год. от 14.00 часа в зала 4206 на ВВМУ „Н.Й.

Вапцаров”

Рецензиите, становищата на членовете на научното жури

и авторефератът са публикувани в сайта на училището

www.naval-acad.bg

Материалите по защитата са на разположение на

интересуващите се във

ВВМУ „Н.Й. Вапцаров”, стая 2206

Адрес: Варна, ул. „Васил Друмев” №73

ХРИСТО ВАЛЕРИЕВ ХРИСТОВ

http://www.naval-acad.bg/
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Дисертантът работи във ВВМУ и е задочна форма на

обучение в катедра ”Кораборемонт” при факултет „Инженерен”

на ВВМУ „Н.Й. Вапцаров”.

Изследванията от дисертационният труд са извършени

във ВВМУ „Н.Й. Вапцаров” .

Дисертационният труд е насочен за защита от Факултет

„Инженерен” при ВВМУ „Н.Й. Вапцаров” в съответствие на чл.

5, ал. 1 от ЗРАС.
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Актуалност на проблема

Настъпилите промени в обществено политическата

обстановка в република България доведоха до съществени

изменения в развитието на Въоръжените сили и в частност във

ВМС. Новата военнополитическа среда налага нови задачи пред

ВМС, които създават сериозни проблеми към логистичното

осигуряване на военноморския компонент. Изисква се по-

прецизно разпределение на средствата предвидени за поддръжка

и ремонт на действащите сили на флота. Това налага

преразглеждане на съществуващата организация на

кораборемонта и внедряване на нови технологии, повишаващи

ефективността му.

Използването на подводни технологии, води до

чувствително намаляване на разходите за ремонт както и на

времето за неговото провеждане.

Подводното рязане е една от често срещаните и

достатъчно трудоемки подводно-технологични работи.

Необходимостта от използването му възниква както при

ремонта на кораба на вода, така и при аварийно-спасителни

операции в открито море или в плавателни реки. Осъзнавайки

огромната му значимост изследванията следва да се насочат в

подобряване на неговата ефективност, както и лесното му и

икономически изгодно прилагане в условията на ВМС на

република България

Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на настоящия дисертационен труд е да се създадат

възможности за повишаване на ефективността на бойната

експлоатация на корабите, чрез използване на подводно рязане.
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За постигането на тази цел е необходимо да се решат

следните задачи:

1. Да се направи анализ на съществуващата организация

на кораборемнта във ВМС на Република България. Да

се проучи опита на водещите в НАТО страни;

2. Да се анализират известните методи за подводно

рязане, от гледна точка на тяхната приложимост в

условията на аварийния кораборемонт;

3. Изследване на екзотермични електроди за подводно

електро-кислородно рязане и възможност за тяхната

приложимост в условията на аварийния ремонт на

кораба на вода, което се свежда до:

- Изследване на процеса на електро-кислородното

рязане, чрез методите на математическата

статистика и методите за оптимизация;

- Създаване на методика и оборудване за

изследването на процеса;

- Анализиране влиянието на факторите върху

скоростта на рязане. Оптимизация на процеса и

изводи.

4. Разработване на технологични препоръки за

подводно електро-кислородно рязане с екзотермични

електроди.

Приложение

Дисертационната работа е разработена по време на

задочна докторантура във ВВМУ „Н.Й. Вапцаров’.

Основните практически приноси се отнасят до

разработването на технологични препоръки за подводно рязане
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по електро-кислороден способ с екзотермични електроди.

Разработката ще обогати учебния материал свързан с

използването на подводните технологии.

Структура и обем на дисертацията

Дисертационният труд съдържа: увод, пет глави, списък

на използваната литература и приложения. Дисертацията е

изложена в 158 страници основен текст, 37 страници

приложения, 59 фигури и 11 таблици. Библиографията включва

140 литературни източници, от които 93 на кирилица и 47 на

латиница.

Дисертационният труд е докладван и обсъждан на

заседание на катедра „Кораборемонт” на ВВМУ „Н.Й.

Вапцаров” – Варна.

Публикации

Основното съдържание на дисертационния труд е

отразено в шест научни публикации. Списъкът на публикациите

по дисертацията е даден в края на автореферата.

Кратко съдържание на дисертационния труд

ГЛАВА I

Анализиране на възможностите за повишаване

ефективността на бойната експлоатация на корабите, чрез

ремонт на кораба на вода

Бойната експлоатация на кораба е комплекс от

организационно-технически мероприятия, обединени в

непрекъснат процес, насочени към поддържането на висока

техническа боеготовност на корабите през целия им цикъл на

експлоатация. Тя трябва да бъде организирана и координирана
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по такъв начин, че да осигури заповядания от командването

количествен и качествен състав на силите с постоянна

готовност. От тук произлиза и основното изискване за

техническото обслужване на въоръжението и техниката, то да

бъде организирано така, че корабът максимално време да е в

състояние на пълна бойна готовност и минимално време в

състояние, което не позволява използването му по

предназначение.

В отговор на нуждите, наложени от новите условия в

които се намират ВМС, се наложи приемането на някои нови

документи осигуряващи по-голяма гъвкавост и адаптивност на

съществуващата до сега организация. Бяха приети нов Военен

стандарт „Ремонт на военни кораби”, „Правилник за

организацията на ремонта на корабите и техническите средства

във ВМС”, както и „Правилник за осигуряване и управление на

качеството на отбранителни продукти за Министерството на

отбраната и Българската армия”. Те регламентират

организацията, планирането и финансирането на ремонта на

корабите, въоръжението и техниката. Тези документи се

позовават на българското законодателство и изискванията за

качество на услугите на страните членки в НАТО.

В процеса на експлоатация на корабите могат да

възникнат повреди на гребното, рулевото и други устройства,

дъннозадбордна арматура. Корпусът може да претърпи бойни

или навигационни повреди под действителната водолиния.

Възможността за отстраняване на тези повреди без вдигане

кораба на док многократно съкращава необходимото време и

запазва боеспособността му. Подводният кораборемонт може да

се осъществява както в акваториите на кораборемонтните

предприятия, така и в автономни условия, когато кораба се
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намира в отдалечени райони по всяко време на годината, в това

число и в зимни условия.

Въз основа на извършения анализ в глава първа на

възможностите за повишаване на ефективността на БЕК чрез

ремонт на кораба на вода е установено следното:

1. Дейностите за повишаване на ефективността на

БЕК, свързани с ремонта и техническата поддръжка на кораба

на вода, не се покриват от съществуващите нормативни

документи в нашите ВМС.

2. Установено е, че във ВМС на водещите в НАТО

страни тези дейности са класифицирани в четири направления:

- Инспекция на корабните корпуси и дъннозадбордна

арматура;

- Почистване подводната част на корпусите на вода;

- Поддръжка;

- Ремонт.

Успешното провеждане тези дейности в значителна

степен зависи от правилната организация на работата.

Операторите, трябва да са опитни водолази с достатъчно висока

квалификация. Оборудването и документите регламентиращи

дейността трябва да бъдат съобразени с международните

изисквания (IMCA).

От изложеното може да се заключи следното:

1. При съществуващата нормативна база, за

повишаване ефективността на БЕК е необходимо да се извършат

изследвания, свързани с разработване на технологии за ремонт

на кораба на вода;
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2. Процеса на развитие на подводните технологии

позволява решаването на много задачи свързани с

кораборемонта по алтернативни методи, пестейки време и

ресурс. Това е особено актуално за ремонтите имащи авариен

характер и не се поддават на планиране;

3. Анализирани са дейностите по поддържане на

кораба на вода, съгласно опита на водещите в НАТО страни.

Проучени са регламентиращите дейността документи и тяхната

приложимост в условията на ВМС на Република България;

4. Подводното рязане е неизменна съпътстваща част

от ремонта на кораба на вода. Това налага изследванията да

бъдат насочени към разработване на ефективни и достъпни

методи за подводно рязане.

ГЛАВА II

Анализ на методите за подводно рязане

Основните подводно-технически работи с използване на

рязане се изпълняват на дълбочини до 80 метра. В подводни

условия се прилагат множество методи на рязане като

механични, термични и взривни (комулатативни взривове). Най-

ефективните методи за подводно рязане, приложими в

условията на ВМС ма Р.България са групирани в пет основни

групи: кислородно рязане, електродъгово рязане, плазмено

рязане, рязане чрез взрив и рязане чрез водна струя със свръх

налягане.

§2.1. Кислородно рязане

Процесът се основава на изгарянето на метала в струя от

кислород и издухване на металните окиси от полосата на рязане.

Анализирани са някои представители на кислородното рязане:

Водородно-кислородно рязане, бензино-кислородно рязане,
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рязане с кислородно копие и екзотермично рязане. Посочени са

особеностите в използването на методите, както и условията за

тяхното безопасно прилагане.

На фиг.2.4 и фиг.3.2 са показани принципна схема на

електрододържател за екзотермично рязане и екзотермичен

електрод.

Това екзотермично рязане е вид кислородно рязане със

специални тръбни електроди, които изгарят със силна

Фиг.2.4 Принципна схема на елементите на електрододържател за

подводно екзотермично рязане: 1- външна изолация; 2 - вход за

електрокабела; 3 - изолираща муфа; 4 - кислороден клапан и лост; 5

– предпазен клапан; 6 – електродопритискащ елемент; 7 – електрод.

Фиг.3.2 Схема на екзотермичен

електрод за подводно електро-

кислородно рязане. Dтр-външен

диаметър на тръбата; Dтел-

диаметър на електродния тел;

B-дебелина на стената; L-

дължина на електрода.

12

екзотермична химическа реакция. Образуващата се плазма с

температура 5500 C° осигурява необходимата температура за

рязане не само на всички метали, но и на бетон и композитни

материали.

На фиг.2.6 е показано стандартно оборудване необходимо

за прилагане на електро-кислородно рязане под вода,

включваща захранващ токоизточник (за прав ток), група

кислородни бутилки, дистанционно управляем прекъсвач и

специален хидро и електроизолиран електрододържател.

Методът е характерен с просто и непретенциозно

оборудване, достъпна техника на прилагане, както и с

възможност да се използва за всякакви материали и

повърхности. Използването му без подаване на електрически

ток дава допълнителна свобода в приложенията му.

Фиг.2.6 Стандартна уредба за подводно електро-кислородно рязане
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§2.2. Електро-дъгово рязане

Подводното електро-дъгово рязане се отличава от

подводното електро-дъгово заваряване с повишените стойности

на силата на заваръчния ток и способите на използване. Поради

тази причина електро-дъговото рязане е под вода може да се

изпълнява със същото оборудване. Целесъобразно е

използването на постоянен ток с права полярност, като по този

начин се осигурява отделяне на по - голямо количество топлина

в мястото на рязане.

За рязане под вода е ефективно да се използват

специализирани полуавтомати с използване на тръбно флюсови

телове, а за източник на захранване - палубен заваръчен

преобразувател или заваръчен изправител. Оптимална, за

рязането с ТФТ, дебелина на метала е 10÷20 mm. В този случай

налягането на газовия поток и дъгата са достатъчни за

продухването на полосата на среза от метални остатъци. При по-

голяма дебелина, с цел разпределение на топлинната енергия на

дъгата по цялата режещата повърхност, са необходими

възвратно-постъпателни движения на електрода.

Рязането по този метод на метали с дебелина под 5 mm. е

малко ефективно поради честото излизане на телта от прореза.

§2.3. Плазмено рязане

За плазмено-дъгово рязане са разработени специални

уредби, осигуряващи рязане в сладка и солена вода. Плазмено

рязане е за метал с дебелина 8÷40 mm. На дълбочина до 10 m, се

извършва при сила на тока от 200 А до 600 А и напрежение на

електрическата дъга 120÷140 V със скорост от 5÷24 m/h
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Прилагането на плазмотрон с циркониев катод, позволява

използването на сгъстен въздух, който повишава топлинната

мощност на електрическата дъга и подобрява нейните режещи

способности. Присъствието на кислород във въздуха повишава


[…]


Секв=0.355%, P=0.65MPa, I=250A и Vр=353.9 mm/min.
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ГЛАВА V

Технологични препоръки за подводно рязане по електро-

кислроден способ с екзотермични електроди

Изследването на подводното електро-кислородно рязане

определи енeргетичните и технологични параметри на рязането

под вода на използваните във ВМС корабостроителни стомани.

Това дава възможност да се изработи апаратура и технологични

препоръки, посредством които да се осъществи неговото

внедряване в ремонта на корабите на вода.

Експерименталните изследвания показват, че подводното

електро-кислородно рязане с екзотермичен електрод не се влияе

от химическия състав на разрязвания метал и с него еднакво

добре се режат легирани и ниско въглеродни стомани, чугун и

цветни метали.

Уредбата се състои от елементи описани по-горе

(фиг.2.4).

На фиг.5.2 е показана горелка за подводно електро-

кислородно рязане.

Фиг.5.2 Горелка за подводно електро-кислородно рязане
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Разработени са няколко варианта на горелки, при

проектирането на които са спазени следните изисквания:

горелката да осигури надеждно херметични закрепване на

тръбния електрод, подаване на кислород управлявано от

оператора, възможност за бърза смяна на електрода, добра

изолация изключваща токове на утечка и не на последно място

лека и удобна работа.

Използваните инструменти са стандартни прилагани от

водолаза за почистване и обработване на метални повърхности,

приспособления за измерване и снемане на шаблони. Към

помощните приспособления са необходими: потопяема беседка

за осигуряване на стабилността на водолаза, надеждни

осветителни средства, задължителна комуникационна линия

между водолаза и повърхността, средства за подобряване на

видимостта при мътна вода и други.

Относно водолазната екипировка основните изисквания

са тя да бъде с подаване на въздух от повърхността (изцяло суха

екипировка, костюм и ръкавици) – водолазен шлем (например

тип КМ 27), наличието на постоянна аудио връзка, станция за

подаване на въздух и комуникации, отговарящи на

международните стандарти (IMCA).

Организацията на водолазната работа е съгласно

изискванията на „Правилника за водолазна служба” и

международните стандарти (IMCA).

В резултат на изследването на процеса на подводното

електро-кислородно рязане с екзотермичен електрод могат да

бъдат направени следните препоръки. Електродите с размер Ф8

(ЕР-1, ЕР-2), следва да се използват за рязане на стомана с

дебелина до 7 mm от гледна точка на максимална икономия на

електроди при рязането. Тези електроди правят сравнително
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тесен разрез и са за предпочитане при по-прецизно рязане.

Въпреки това, при лоша видимост и по-дебели материали,

електродите с размер Ф10 (ЕР-3) дават по-висока

производителност и са предпочитани. Същите могат да се

използват за рязане на стомана с дебелина до 25 mm.

В таблица 5.1 са показани данни за производителността

на някои електроди в зависимост от дебелината на разрязвания

метал. Варирането на данните зависи от квалификацията на

водолаза оператор.

Т.5.1. Данни за електродите в процеса на рязане

Електрод
Дебелина на разрязвания

метал, mm

Дължина на разреза,

mm

ЕР-1 (Ф8)
7 500-600

12 250-350

ЕР-3 (ф10)
12 300-500

25 200-350

Препоръчват се следните технологични режими,

показани в таблица 5.2, в зависимост от дебелината на

разрязвания метал.

Т.5.2. Режимни параметри при подводно електро кислородно рязане

Електрод Сила на тока, I
Налягане на

кислорода, MPa

Дебелина на

разрязвания

метал, mm

ЕР-1 (Ф8) 250 0.65 7÷12

ЕР-3 (ф10) 250 0.65 12÷25
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Корекциите на налягането на кислорода в зависимост от

дълбочината са показани в таблици 5.3 и 5.4

т.5.3 Коригирани стойности на налягането в зависимост от

дълбочината на работа и дължината на кислородните маркучи на базово

налягане 0,65 MPa

Дължина на кислородния шланг – 15

м.

Дължина на кислородния шланг –

30 м

Дълбочина на

работа, м.

Коригирани

стойности, MPa

Дълбочина на

работа, м.

Коригирани

стойности, MPa

0 0,65 3 0,68

3 0,68 6 0,71

6 0,71 9 0,75

9 0,74 12 0,77

12 0,77 15 0,81

15 0,80 18 0,84

21 0,87

24 0,90

27 0,93

30 0,96
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т.5.4 Коригирани стойности на налягането в зависимост от

дълбочината на работа и дължината на кислородните маркучи на базово

налягане 0,65 MPa

Дължина на кислородния шланг –

45 м

Дължина на кислородния шланг –

60 м

Дълбочина на

работа, м.

Коригирани

стойности, MPa

Дълбочина на

работа, м.

Корогирани

стойности, MPa

0 0,72 0 0,75

3 0,75 3 0,78

6 0,78 6 0,82

9 0,81 9 0,84

12 0,84 12 0,88

15 0,87 15 0,91

18 0,91 18 0,94

21 0,93 21 0,97

24 0,97 24 1,00

27 1,00 27 1,03

30 1,03 30 1,06

33 1,06 33 1,09

36 1,08 36 1,12

39 1,12 39 1,15

41 1,15 41 1,18

45 1,18 45 1,22

48 1,24

51 1,28

54 1,31

57 1,34
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Дълбочина на

работа, м.

Коригирани

стойности, MPa

Дълбочина на

работа, м.

Коригирани

стойности, MPa

60 1,37

Изследваните електроди са намерили практическо

приложение в дейността на българските водолазни фирми. Една

от водещите в региона фирми „Хидроремонт ИГ” – гр. Варна

успешно прилага електро-кислородното рязане в дейността си.

Изводи от глава пета

1. Разработени са технологични препоръки за

подобряване на подводното електро-кислородно рязане с

екзотермични електроди:

- Формирани са технологичните изисквания;

- Посочени са изискванията към обработваните

материали, като в случая е на лице

възможност за рязане на легирани и ниско

въглеродни стомани, чугун и цветни метали;

- Методът използва стандартна заваръчна

апаратура и инструменти, изпълняващи

изискванията за работа във водна среда.

2. Технологичните режими получени в резултат на

изследването са основни технологични параметри за подводно

електро-кислородно рязане:

- Посочени са електроди с оптимален състав;

- Оптималните стойности на налягането и

силата на тока са съответно: 0.65 MPa и 250 A;

- Предложени са корекции на стойностите на

налягането на кислорода в зависимост от
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дълбочината на работа и дължината на

кислородната магистрала.

3. Анализиран е опита на българските водолазни

фирми в използването на изследваните електроди.

Приноси от дисертационната работа

А. Научни приноси

Б. Научно приложни приноси

1. Адаптиран е опита на водещите в НАТО страни по

организацията на бойната експлоатация на корабите към

условията на ВМС на Р. България.

2. Моделиран е процеса на подводно рязане по електро-

кислороден способ. Създадена е методика на изследване

и подходящ за целта алгоритъм на приложение.

Конструирана е специална установка за провеждане на

експериментите.

3. Определени са оптималните стойности на факторите

(въглероден еквивалент на електродния тел, налягане на

кислорода, сила на електрическия ток), осигуряващи

максимална производителност на рязането. Оптималните

стойности на факторите са: Cекв=0.355%, P=0.65 MPa,

I=250 A и Vр=353.9 mm/min

В. Приложни приноси

1. Формулирани са технологични препоръки за повишаване

ефективността на подводното електро-кислородно рязане

с екзотермични електроди:

- Създадени са електроди за рязане на материали

(метали и неметали) във въздушни и подводни

условия;
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- Уточнени са технологичните характеристики и

препоръчителни режими за рязане във въздушни и

подводни условия на материалите;

- Дадени са стойности на налягането на кислорода в

зависимост от работната дълбочина и дължината

на магистралата за кислород.

2. Изследваните електроди са внедрени в дейността на

български водолазни фирми, като някои от тях са:

„Хидроремонт ИГ” гр. Варна, „Водолаз 1” ЕООД –

гр.Варна, „Галеон-Водолазна дейност” ЕООД – гр.

Видин, „Marine diving service” ООД гр. Варна,

“Елкомерс” ООД – гр. Варна.
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