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~р,ждисk гационен труд за присъждане на образователна и научна степен „ДОКТОР "

по научна специалност 02.03.04 „Технология и организация на корабостроенето и
кораборемонта "

Автор на дисертационния труд : инж . Христо Валериев Христов — преподавател в
катедра „Кораборемонт " при факултет „Инженерен " на ВВМУ „Н . Й . Вапцаров ", гр .

Варна .

Тема на дисертационния труд : „ПОВИШАВАНЕ ЕФЕКТИВНОСТТА НА
БОИЙНАТА ЕКСПЛОАТАЦИЯ НА КОРАБИТЕ , ЧРЕЗ РАЗРАБОТВАНЕ НА
ПОДВОДНИ АВАРИЙНИ МЕТОДИ ЗА РЕМОНТ "

Професионално направление : 5.5. „Транспорт , корабоплаване и авиация "

Рецензент : Доц . д .т .н . инж . Георги Тодоров Парашкевов — преподавател в катедра
„Корабостроене " на ТУ — Варна .

Научна специалност на рецензента : 02.03.04 „Текнология и организация на
корабостроенето и кораборемонта "
Теле они : 0523 83 3 64(служ .), 052643449(дом .); E-mai1: gosho63(a~hotmail.com

1. Обем и структура на дисертацията
Представеният дисертационен труд (ДТ) съдържа увод , пет глави , списък на

използваната литература и няколко приложения , обхващащи : 158 стр . основен текст , 59
фигури , 11 таблици и 37 стр . приложени документи .

Дисертационният труд е докладван , обсъждан и одобрен за защита на разширено
заседание на кат . „Корабореомнт " на ВВМУ „Н . Й . Вапцаров " — Варна , състояло се на
30.01.2013 год .

2. Актуалност на проблемите изследвани в ДТ
Осъзнавайки в достатьчна степен важносrга за развитието и усъвършенстването на

нови методи и текнологии водещи до по -ефективното реализиране на надводните и
подводни ремонтни работи на корабите от ВМС на Р . България , авторът е дефинирал ясно
основната цел на ДТ и произтичащите от тази цел конкретни изследователски , научно -
приложни и организационни задачи .

В този смисъл считам , че избраната научно -приложна насоченост на дисертацията
разработена от инж . Христо В . Христов е с безспорна актуалност .
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З . Познаване състоянието на проблема и литературния материал
Прочитът на въведението и на първите две глави от дисертацията оставя у

рецензента ясното впечатление , че инж . Христо Валериев Христов познава достатъчно
добре проблемите на логистичното осигуряване на ВМС и физическата същност на
проблемите и технологиите за ТО и ремонта на бойните кораби .

Списъкът на литературните източници използвани от дисертанта включва 140
заглавия , от които 93 на кирилица и 47 на латиница . Тази библиография е достаrьчно
пълна и осигурява добра обзорна обезпеченост на изследванията на автора изложени в ДТ .

Познаването и систематизацията на основните методи за ремонт на военните
кораби и анализът на техните достойнства и недостатьци (вж . гл .2 на ДТ), са позволили
на автора да определи съвсем правилно , че за извършване на бързи аварийно -ремонтни и
планово -ремонтни работи свързани с рязането на стомани , чугун и цветни метали - във
вЪ3душна среда и под вода най -производителни и рентабилни са методите и технологиите
за електро -кислородно рязане . Това са основните акценти на изследванията на инж .
Христо В . Христов , обобщени в представения ДТ .

4. Пригодност на избраните методики и на абстрактно -физическия
инструментариум използвани при разработването на ДТ

При извършване на теоретико -експерименталните изследвания обобщени в ДТ .

инж . Христо В . Христов е използвал съвременни методи за планиране на експеримента ,
добре изградени регресионни модели и подходящи програмни оптимизационни продукти .

Считам че, избраните методики , новите разработени опитни стендове и
използваната изследователска апаратура , в т.ч. специални фото и вид.ео-камери , са
осигурили необходимата достоверност и точност на получените резултати от
изследванията на надводното и подводно електро -кислородно рязане с екзотермични
електроди , на които е посветен разработения ДТ .

5.Характерни особености на дисертацията и достоверността резултатите от
изпълнените изследвания

Основна цел на дисертацията се явява многопараметричното теоретично и
експериментално изследване на процесите на надводно и подводно електро -кислородно
рязане с екзотермични електроди на метали (стомана , чугун и цветни метали ) при
дълбочини на акваторията до 60 м .

За постигането на тази цел авторът е дефинирал няколко основни задачи , развити
последователно в отделните глави и параграфи на ДТ , както следва :

• Анализирани са изискванията и възможностите за повишаване на БЕК и
тяхното техническо поддържане , съгласно опита на водещите в НАТО страни и на
конкретните документи позволяващи приложимос rга на ефективни текнологии ,
материали и апаратура за аварийни и планови ремонти на бойните кораби от ВМС на Р .
България в надводни и подводни условия , (Гл . 1 и 2 на ДТ ).
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• В гл.3 на ДТ е разработена методика за теоретико -експериментално
изследване на процесите за надводно и подводно електро -кислородно рязане на метали с
български екзотермични електроди , в т .ч .:

— Основни етапи на изследванията , (§3.1) и зависимост на Vг на електрода от
кимическия състав на рязаните материали , (§3.2);

— Избор на главни променливи /фактори за моделиране на процесите , вкл .
конструктивни параметри и химич . състав на електродите , (§§ 3.3.1 и 3.3.2),

налягане и чистота на кислорода Р(МРа) и сила на електрическия ток (А),

(§ 3.3.4);
— Избор на план на експеримента и структура на модела , респективно на

регресионното уравнение , (§ 3.3.4);

— Проектиране и изработване на експериментални стендове за изследване на
процесите за електро -кислородно рязане на метали с екзотермични
електроди във въздушна и подводна среда , (§ 3.4);

— Разработване на методика за изследване на процесите за подводно електро -
кислородно рязане с екзотермични електроди , (§ 3.5);

— Дефиниране на алгориrьма за експерименталните изследвания и анализ на
регресионния модел при решаване на задачите за оптимизация , (§ 3.6).

• В гл .4 на ДТ , авторът е дефинирал модела свързани с оптимизацията на
технологическите режими при електро -кислородното рязане на метали с екзотермични
електроди в т .ч .:

— Изследвания и оптимизация на cxopocrra на горене (V~, тт/min) на
електродите в зависимост от техния въглероден еквивапент (СекВ, %) и
налягането на кислорода (Р , МРа) във водна и въздушна среда , (§ 4.1 и §
4.2);

— Изследвания и оптимизация на скоростта за подводно рязане на
корабостроителни стомани (VP, тт/min) в зависимост от въглеродния
еквивалент на екзотермичните електроди (Се , %), налягането на кислорода
(Р , МРа) и силата на електрическия ток (I, А), (§ 4.3).

Обобщавайки своите изследвания в представения ДТ и резултатите от досегашната
практика за екзотермично рязане на метали и сплави със същите български екзотермични
електроди , в гл .5 на дисертацията инж . Христо В . Христов е разработил технологически
препоръки свързани с използването и усъвършенстването на тези технологии в
ремонтната практика за стоманени кораби от националния граждански и военен флот .

Добрата литературна осведоменост и техническа компетентност на автора и
използваните съвременни изследователски методики , теоретични модели ,
експериментални стендове и модерна изпитателна , измервателна и изчислителна техника ,
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ми дават основание да заключа , че получените в ДТ резултати са достоверни и на тяхна
основа могат да бъдат формулирани адекватни научни изводи и приноси .

Считам , че избраната тема на дисертацията и същносrга на изпълнените в нея
изследвания отговарят на научната специалност 02.03.04 „Технология и организация на
корабостроенето и кораборемонта ", в аспектите на технологиите за рязане и заваряване
на металите и сплавите в надводни и подводни условия .

б . Характер и значимост на научните и научно -приложните приноси на
дисертационния труд

Анализът на ДТ ми дава основание да определя , че основните приноси на
дисертацията на инж . Христо В . Христов могат да бъдат отнесени към подгрупи А.4 и А.5

от група приноси А „Новости за Науката " и към група В „Приноси за приложение ".

Считам , че конкретните приноси на автора се изразяват в следното :

• Към подгрупа А.4 „Получаване на нови научни решения или на ново
научно знание", (в т .ч . нови понятия , класификации , научни подходи , кинетики и
механизми на процеси ), научни модели и методи на изследване , методи за обработване ,
технологии , методи за измерване или изпитване , нови конструкции и др .)

А.4.1 Анализиран и обобщен е опита на водещите в НАТО страни по
организацията на БЕК и е адаптиран към потребностите за техническото поддържане и
ремонт на бойните кораби от ВМС на Р . България , (гл .1 и 2).

А.4.2 Моделиран е процеса за подводно електро -кислородно рязане с екзотермични
електроди на метали и неметални материали , (§§ 3.1-3.2).

А.4.3 Разработена е нова методика и алгоритьм за теоретико -експериментално
изследване и оптимизация на процесите за подводно електро -кислородно рязане с
помощта на конкретни по тип и характеристики екзотермични електроди , (§§ 3.3.1-3.3.4).

А.4.4 Конструирани са и са изработени оригинални опитни установки за
експериментални изследвания на процесите за електро -кислородно рязане с екзотермични
електроди във въздушна и подводна среда , (§ 3.4).

А.4.5 Извършено е математическо описание на процеса на горене на екзотермичен
електрод във водна и въздушна среда (§§ 4.1 и 4.2), при вариране на СекВ , % и Р , МРа , при
което са получени следните оптимални стойности :

- Във водна среда : Секв 0,374 %, Р=0,544 МРа , осигуряващи максимална
скорост на горене V= 519,8 тт/min;

- Във въздушна среда : Секв0,385 %, Р=0,65 МРа , осигуряващи максимапна
скорост на горене V= 591,9 тт/min;

А.4.б Обосновани са оптималните стойности на факторите въглероден еквивалент
на електродния тел , налягане на кислорода и сила на електрическия ток , осигуряващи
максимална производителност на подводното електро -кислородно рязане на
корабостроителни стомани : Секв0,355 %, Р=0,65 МРа и I=250 А , при които се постига
максимума на целевата функция у=353,9 тт/min, (§ 4.3).
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• Приносите на автора с индекси А.4.1 и А.4.4 могат да бъдат отнесени към
научно -приложните приноси от подгрупа А.5 „ Получаване и доказване на нови данни

и факти ".

• Приносите на докторанта отнесени към подгрупа В „Приноси за
приложение " се изразяват в следното :

В .1 Формулирани за препоръки за повишаване ефективнос rга на технологиите за
надводно и подводно електро -кислородно рязане с екзотермични електроди на метални и
неметални материали , (гл . 5).

В .2 За гореупоменатите технологии са конкретизирани подходящите по геометрия
(Dч,, D re,,, B, L, k) u C% екзотермични електроди .

В.З За същите технологии са уточнени технологическите параметри и
препоръчителни режими за рязаен .

В .4 Обосновани са стойностите за налягането на кислорода (Р , МРа) при подводно
електро -кислородно рязане с екзотермични електроди , в зависимост от дълбочината на
акваторията (до 60 м .) и дължината на кислородните магистрали .

Приносите от ДТ могат да бъдат приложени при бъдеши научни изследвания (пр .

А.4.2=А.4.б и В .1=В .4), в инженерната практика (А.4.1, А.4.4 и В.1=В .4) и в процеса на
обучение на инженерни кадри във ВУЗ .

7. Внедряване на резултатите от дисертационния труд
Текнологиите за подводно електро -кислородно рязане на метални и други

конструкции при използването на екзотермични електроди (Ф8-20, L=500-3000 тт .) са
успешно внедрени в дейносrга на редица български водолазни фирми в т .ч. „Хидроремонт
— ИГ" гр . Варна , „Водолаз 1" — ЕООД гр . Варна , „Галеон — Водолазна дейност " — ЕООД
гр . Видин , „Marine diving service" - ООД гр . Варна , „Елкомерс " — ООД гр . Варна .

Тези технологии и използваните при тях български екзотермични електроди са
проектирани и разработени в ТУ — Варна от научния ръководител на дисертанта доц . д-р
инж . Пламен Дичев . Ролята и мястото на автора на представения за рецензия ДТ се свежда
до изследователско усъвършенстване и внедряване на тези технологии и апаратура в
българската инженерно -техническа практика , което ще продължи и в бъдеще .

Документите систематизирани в приложенията към дисертацията , допълват
практическата и насоченост за нуждите на българските ВМС .
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8.Оценка на личното участие на дисертанта в цялостното разработване на
дисертационния труд

По моя преценка извършените научни изследвания отразени в разработената

дисертация и научно -приложните приноси както и приносите за приложения
формулирани в автореферата са лично дело на автора инж . Христо В . Христов .
Съществено е и личното участие на дисертанта при проектирането и реализацията на
експерименталните стендове и апаратура , които вече са актуална част от МТБ на ВВМУ
„Н . Й . Вапцаров "

9. Публикации по дисертацията
Докторан rьт инж . Христо В . Христов има общо б научни публикации пряко

свързани с изследванията отразени в ДТ - 3 от тях са самостоятелни , а 3 са в съавторство с
неговия научен ръководител доц . д-р инж . Пламен Дичев . Всичките б публикации , които
са на български език , са отпечатани в национални научни сборници през 2011-2012 г .

Гореказаното ми дава основание да приема , че изследванията и основните
резултати от дисертационният труд на докторанта са добре огласени и представени за
оценка от българската научна общественост .

Нямам сведения за цитирания на тези публикации от други автори .

10. Структура и съдържание на автореферата
Авторефераrьт на ДТ е разработен и оформен съгласно съществуващите

изисквания , като достаrьчно пълно и точно отразява структурата , същносrга на
изследванията , получените резултати и основните приноси на разработения
дисертационен труд .

11. Критични бележки и препоръки
1) Считам , че мултиграфът дефиниращ основните етапи от цялостните

изследвания и разработки отразени в ДТ, (фиг .3.1), следва да бъде и в АР и в началната
част на изложението на дисертанта по гл . 3 и 4 при защитата на дисертацията .

2) Основните мои забележки по ДТ , които отбелязах при неговото
предварително обсъждане в предходната си рецензия са отстранени в сега представената
редакция на дисертацията и на автореферата .

3) Тук бих желала да отбележа , че трудните условия , голямото спомагателно
време и високата стойност на водолазния труд изискват rьрсенето на нови решения и
технически средства за повишаване на неговата производителност , особено при подводно
рязане и заваряване . В този смисъл бих препоръчал на докторанта инж . Христо В . Христов
да продължи бъдещата си изследователска и инженерно -внедрителска работа в следните
направления :
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- Разработване и внедряване на допълнителни приспособления и
екипировка облекчаващи операциите при подводното електро -кислородно рязане , особено
с дълги екзотермични електроди , (L=1000-3000).

- Разработване на нови лабораторни стендове и експериментални
установки , както и на нови учебни пособия необходими при обучението на инженерни
кадри във ВУЗ .

12. Лични впечатления и отзиви за автора на ДТ
Авторът на разработения дисертационен труд инж . Христо В . Христов е завършил

специалност „КММ" във ВМУ „Н . Й . Вапцаров " - гр . Варна през 1996 г . Бил е отряден
меканик на отряд рейдови миночистачи (1996-2000)г ., командир електро -моторна група
на УК-421 (2000-2002)г . и командир на електромеханична бойна част (БЧ-5) на УК-421

(2002-2005)г . В периода 2005-2007 г . е слушател във ВА „Г . С . Раковски ", гр . София по
специалност „Организация и управление на оперативно -тактическите формирования от
ВМС ". В 2007-2009 г . е началник на курс „Морска подготовка " към „Центьр за военна
подготовка " на ВВМУ „Н . Й . Вапцаров ", гр . Варна .

От 2009-2013 е асистент в катедра „Кораборемонт " на ВВМУ „Н . Й . Вапцаров ",
гр . Варна в който период е зачислен в задочна докторантура към същата катедра по
научната специалност 02.03.04 „Технология и организация на корабостроенето и
кораборемонта ". Има звание Капитан трети ранг .

Разговорите ми с дисертанта при предварителните обсъждания на ДТ и по време на
неговото рецензиране , оставиха у мен впечатлението , че инж . Христо В . Христов е
организиран и дисциплиниран научен работник и преподавател , притежаващ видима
инженерна и изследователска компетентност . Оценките на неговите научни ръководители
командири в това отношение са също положителни .

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В съответствие с всички мои оценки и препоръки отразени в настоящата рецензия
считам , че на автора на представения дисертационен труд инж . Христо Валериев
Христов може с основание да бъде присъдена образователна и научна степен „ДОКТОР "
по научната специалност 02.03.04 „Технология и организация н орабостроенето и
кораборемонта "

гр . Варна Рецензент :

15.03.2013 г . /Доц . д .т .н . инж . Г .
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